
1 – determinazione n° 1013 del 01/08/2024

CITTÀ DI SESTO CALENDE
Provincia di Varese

AREA TECNICA 2
DETERMINAZIONE  n° 1013 del 01/08/2024

Cl. 1.6 

Oggetto :

P.N.R.R. “Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università” – Investimento 1.2 “Piano estensione tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con 
l’intervento di “Realizzazione di nuova mensa scolastica presso 
scuola primaria G. Ungaretti”. CUP: I85E22000400006 - Affidamento 
diretto ex art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023 per 
prestazioni tecnico professionali (collaudo statico in corso d'opera 
e CRE) –  CIG B2A6D1AEF5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Visti: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Richiamata la deliberazione n. 4 del 18/01/2024 con cui il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 15/11/2024 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2 – determinazione n° 1013 del 01/08/2024

Dato Atto che con deliberazione n. 11 del 23/01/2024 la Giunta ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi 2024 - 2026, comprendente la ripartizione 
delle categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai 
Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;

Visto il provvedimento di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica 2 con Decreto 
Sindacale n. 3 del 14.06.2024;

Richiamati i seguenti atti:
 Determinazione n. 542 del 22/05/2023 ad oggetto “affidamento incarico per 

indagine geognostica e geofisica e relazione geologica, sismica e geotecnica per 
il progetto di realizzazione di una nuova mensa scolastica presso la scuola Primaria 
Ungaretti in via Vittorio Veneto 34 a Sesto Calende – CIG 983301195E”, servizio 
affidato al Dott. Geol. Fulvio Epifani con studio in Arona;

 Determinazione n. 581 del 30/05/2023 ad oggetto “PNRR M4C1 - 1.2 Min. Istruzione - 
piano mense - affidamento prestazioni tecniche e professionali per la redazione di 
pfte, progetto definitivo ed esecutivo dei lavori per la realizzazione di una nuova 
mensa scolastica presso la Scuola Primaria Ungaretti in via Vittorio Veneto 34 a 
Sesto Calende - CIG: 9828667896 - CUP I85E22000400006”, servizio affidato allo 
Studio SAIND Ingegneria SpA;

 Determinazione n. 650 del 15/06/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Realizzazione di 
nuova mensa scolastica presso la scuola Primaria “G. Ungaretti”. Approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP) e documento di 
indirizzo alla progettazione (DIP). CUP I85E22000400006”;

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 20/06/2023 ad oggetto “PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di 
estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. Realizzazione di nuova mensa scolastica presso Scuola Primaria "G. 
Ungaretti”. Approvazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica tecnica 
ed economica (PFTE). CUP I85E22000400006;

 Determinazione n. 708 del 28/06/2023 ad oggetto “P.N.R.R. “Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università” – Investimento 1.2 “Piano estensione tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con l’intervento di 
“Realizzazione di nuova mensa scolastica presso scuola primaria G. Ungaretti”. 
Indizione procedura negoziata, approvazione atti di gara e determina a contrarre. 
CUP: I85E22000400006 - CIG: 99225993BB;

 Determinazione n. 781 del 17/07/2023 ad oggetto “P.N.R.R. Missione 4 - Istruzione e 
ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.2 Piano estensione tempo pieno e mense, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con l’intervento di 
“Realizzazione di nuova mensa scolastica presso scuola primaria G. Ungaretti”. 
CUP: I85E22000400006 - CIG: 99225993BB. Approvazione verbale e aggiudicazione”;

 Determinazione n. 906 del 18/08/2023 ad oggetto “P.N.R.R. “Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università” – Investimento 1.2 “Piano estensione tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con l’intervento di 
“Realizzazione di nuova mensa scolastica presso scuola primaria G. Ungaretti”. 
CUP: I85E22000400006 – Conferenza dei servizi approvazione progetto definitivo - 
Impegno di spesa per rilascio parere prevenzione incendi”;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 15/11/2024 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3 – determinazione n° 1013 del 01/08/2024

 Determinazione n. 1199 del 03/11/2023 ad oggetto “P.N.R.R. Missione 4 - Istruzione e 
ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.2 Piano estensione tempo pieno e mense, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con l’intervento di 
“Realizzazione di nuova mensa scolastica presso scuola primaria G. Ungaretti”. 
CUP: I85E22000400006 - CIG: 99225993BB. Aggiudicazione efficace”;

 Determinazione n. 878 del 09/08/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Realizzazione di 
nuova mensa scolastica presso Scuola Primaria "G. Ungaretti”. Approvazione del 
documento di verifica e validazione progetto definitivo. CUP I85E22000400006” 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 10/08/2023 ad oggetto “P.N.R.R. 
Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 Piano estensione 
tempo pieno e mense, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con 
l’intervento di “Realizzazione di nuova mensa scolastica presso scuola primaria G. 
Ungaretti”. Approvazione progetto definitivo. CUP: I85E22000400006”;

Ribadito che l’opera di cui trattasi è finanziata, per la somma complessiva di Euro 
1.018.000,00, sul capitolo “04022.02.5214 - PNRR-M4C1 - Inv. 1.2 - CUP I85E22000400006 Min. 
Istruzione - PIANO MENSE (finanziamento entrata cap. 2675)” come segue: 

- Euro 740.000,00 contributo statale P.N.R.R. “Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

- Euro 278.000,00 mediante mutuo;

Considerato che con la sopra citata Determinazione n. 781/2023, così come confermato 
dalla Determinazione n. 1199/2023, è stato affidato all’operatore economico IMPRESA 
VULCANO S.R.L. (P.IVA 06923340969), con sede in via Matteotti 94 a Lonate Pozzolo (VA), il 
contratto di appalto integrato per la progettazione definitiva, esecutiva, il coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione nonché i lavori per la realizzazione dell’opera 
pubblica denominata “realizzazione nuova mensa scolastica presso la Scuola Primaria G. 
Ungaretti”, come da report Sintel n. 171393139 allegato alla summenzionata 
Determinazione 781/2023;

Vista la necessità di dover affidare a professionista esterno le attività di Collaudatore 
Statico in corso d’opera nonché per la redazione del CRE, in quanto nell’organico del 
Comune di Sesto Calende non esistono figure professionali con competenze tali da 
espletare l’incarico, consistente nella:

- redazione relazione finale di collaudo, corredata dal “Certificato di Regolare 
Esecuzione”,

- consegna documentazione inerente i collaudi effettuati (certificazioni materiali, 
prove di carico ecc..);

Appurato che:
- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 testualmente recita: 
“[…] le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) […]; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 15/11/2024 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



4 – determinazione n° 1013 del 01/08/2024

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
[…]”; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla 
possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Richiamata la Legge di Bilancio 2019, Legge n. 145 approvata il 30 dicembre 2018, che 
consente alle Amministrazioni Pubbliche di procedere direttamente ad acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 Euro senza avvalersi del "Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione" (MEPA) o di altri similari sistemi telematici di negoziazione gestiti 
dalle centrali di committenza di riferimento;

Considerato che il valore complessivo stimato per l’esecuzione del servizio in oggetto è 
inferiore all’importo anzidetto e che sia quindi legittimo ricorrere alla procedura 
dell’affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023;

Preso atto della disponibilità dell’Ing. Massimo Terzi Ingegnere Edile, con studio 
professionale in via Andrea Costa n. 5, 21012 Cassano Magnago (Va), C.F. TRZ MSM 
74L13B300C, partita IVA 02791630128, e della sua proposta di compenso per la 
prestazione professionale sopra descritta, per la somma di € 3.500,00 + Inarcassa (4%) + 
IVA (22%) per un totale complessivo pari a € 4.440,80;

Valutato di affidare il servizio di cui trattasi all’Ing. Massimo Terzi Ingegnere Edile, in quanto 
l’offerta presentata risulta essere congrua ed adeguata;

Dato atto che il professionista interpellato è in possesso dei requisiti tecnici richiesti dalla 
normativa vigente per l’espletamento del servizio di cui trattasi:

- Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Varese al n° 2709,
 Abilitato ai sensi del D.Lgs 81/08 da marzo 2007,
 Iscritto all’elenco dei collaudatori statici dal 18/06/2012,
 Iscritto all’elenco dei tecnici dei Vigili del Fuoco ex 818/84 al n° VA02709I00462 da

marzo 2011,
 Iscritto all’Albo dei Consulenti Tecnici del Giudice del Tribunale di Busto Arsizio (VA), 

da febbraio 2009
 Iscritto all’elenco dei tecnici competenti in acustica dal 25/03/2019;

Attestato che la scrivente non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

Atteso che risulta necessario impegnare la somma di € 3.500,00 + Inarcassa (4%) + IVA 
(22%) per un totale complessivo pari a € 4.440,80 a favore dell’Ing. Massimo Terzi;

Dato atto che gli elementi contrattuali sono i seguenti:
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 15/11/2024 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5 – determinazione n° 1013 del 01/08/2024

 Oggetto: incarico professionale per servizi di ingegneria – Collaudo Statico in corso 
d’opera e redazione CRE;

 Contraente: Ing. Massimo Terzi Ingegnere Edile, con studio professionale in via Andrea 
Costa n. 5, 21012 Cassano Magnago (Va), C.F. TRZ MSM 74L13B300C, partita IVA 
02791630128;

 Prezzo offerto: Euro 3.500,00;
 Importo contrattuale: € 3.500,00 + Inarcassa (4%) + IVA (22%) per un totale complessivo 

pari a € 4.440,80;
 CIG: B2A6D1AEF5;
 CUP I85E22000400006;
 Tempistiche svolgimento incarico: le tempistiche sono quelle previste dalla normativa 

vigente;

Accertata ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Considerato che l’importo di € 4.440,80 trova copertura finanziaria sul capitolo 
04022.02.5214 ad oggetto “PNRR-M4C1 - Inv. 1.2 - CUP I85E22000400006 Min. Istruzione - 
PIANO MENSE (CAP. ENTRATA 3214)” all’impegno n. 55947;

Visto l’art. 183 co. 9 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Verificata la regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 153 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i.

DETERMINA

Di approvare quanto esposto in premessa.

Di prendere atto della disponibilità dell’Ing. Massimo Terzi Ingegnere Edile, con studio 
professionale in via Andrea Costa n. 5, 21012 Cassano Magnago (Va), C.F. TRZ MSM 
74L13B300C, partita IVA 02791630128, e della sua proposta di compenso per la 
prestazione professionale sopra descritta, per la somma di € 3.500,00, oltre cassa 
previdenziale al 4% e IVA al 22%.

Di affidare al Ing. Massimo Terzi Ingegnere Edile, l’incarico sopra descritto per un importo 
complessivo di € 4.440,80, in quanto risulta essere in possesso dei requisiti richiesti dalla 
normativa vigente per l’espletamento del servizio in oggetto.

Di dare atto che gli elementi contrattuali sono i seguenti:
 Oggetto: incarico professionale per servizi da ingegnere – Collaudo Statico in corso 

d’opera
 Contraente: Ing. Massimo Terzi Ingegnere Edile, con studio professionale in via Andrea 

Costa n. 5, 21012 Cassano Magnago (Va), C.F. TRZ MSM 74L13B300C, partita IVA 
02791630128;

 Prezzo offerto: Euro 3.500,00;
 Importo contrattuale: € 3.500,00 + Inarcassa (4%) + IVA (22%) per un totale complessivo 

pari a € 4.440,80;
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 15/11/2024 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



6 – determinazione n° 1013 del 01/08/2024

 CIG: B2A6D1AEF5;
 CUP I85E22000400006;
 Tempistiche svolgimento incarico: le tempistiche sono quelle previste dalla normativa 

vigente.

Di dare atto che l’importo di € 4.440,80 trova copertura finanziaria sul capitolo 
04022.02.5214 ad oggetto “PNRR-M4C1 - Inv. 1.2 - CUP I85E22000400006 Min. Istruzione - 
PIANO MENSE (CAP. ENTRATA 3214)” all’impegno n. 55947.

Di impegnare a favore dell’Ing. Massimo Terzi la somma complessiva di € 4.440,80 sul 
capitolo 04022.02.5214 ad oggetto “PNRR-M4C1 - Inv. 1.2 - CUP I85E22000400006 Min. 
Istruzione - PIANO MENSE (CAP. ENTRATA 3214)” che trova disponibilità sull’impegno n. 
55947.

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo
U 2024  04022.02.5214 57532 4.440,80

AREA TECNICA 2 Il Responsabile del Servizio
   Paolo Maiorano / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Paolo Maiorano e stampato il giorno 15/11/2024 da Silvana Arbini.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


